

2023年3月期 第2四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	22年9月期	21年9月期	増	減
売上高	306,366	294,954	11,412	3.9%
営業利益	14,483	12,646	1,836	14.5%
経常利益	16,751	14,158	2,593	18.3%
親会社株主に帰属する第2四半期純利益	9,915	8,670	1,245	14.4%

	22年7月～9月	21年7月～9月	増	減
売上高	153,837	146,450	7,387	5.0%
営業利益	7,218	5,689	1,528	26.9%
経常利益	8,023	6,234	1,788	28.7%
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,467	3,688	778	21.1%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	22年9月期		21年9月期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	233,081	76.1%	219,636	74.5%	13,444	6.1%
自動車販売事業	43,874	14.3%	49,010	16.6%	▲ 5,136	▲ 10.5%
物品販売事業	16,012	5.2%	14,368	4.9%	1,644	11.4%
不動産賃貸事業	1,090	0.4%	976	0.3%	114	11.7%
その他	12,308	4.0%	10,962	3.7%	1,345	12.3%
計	306,366	100.0%	294,954	100.0%	11,412	3.9%

	22年7月～9月		21年7月～9月		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	116,709	75.9%	108,879	74.4%	7,829	7.2%
自動車販売事業	22,105	14.4%	24,257	16.6%	▲ 2,152	▲ 8.9%
物品販売事業	8,239	5.3%	7,348	5.0%	890	12.1%
不動産賃貸事業	550	0.4%	495	0.3%	55	11.2%
その他	6,233	4.0%	5,468	3.7%	764	14.0%
計	153,837	100.0%	146,450	100.0%	7,387	5.0%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	22年9月期		21年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	10,563	72.9%	9,109	72.0%	1,454	16.0%
自 動 車 販 売 事 業	2,836	19.6%	2,671	21.1%	164	6.2%
物 品 販 売 事 業	374	2.6%	384	3.1%	▲ 9	▲ 2.6%
不 動 産 賃 貸 事 業	796	5.5%	757	6.0%	39	5.2%
そ の 他	725	5.0%	508	4.0%	217	42.8%
計	15,296	105.6%	13,431	106.2%	1,865	13.9%
調 整 額	▲ 813	▲ 5.6%	▲ 785	▲ 6.2%	▲ 28	—
連 結	14,483	100.0%	12,646	100.0%	1,836	14.5%

	22年7月～9月		21年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	5,150	71.3%	3,886	68.3%	1,263	32.5%
自 動 車 販 売 事 業	1,409	19.5%	1,299	22.9%	109	8.5%
物 品 販 売 事 業	214	3.0%	196	3.4%	17	9.2%
不 動 産 賃 貸 事 業	403	5.6%	383	6.7%	20	5.3%
そ の 他	462	6.4%	293	5.2%	168	57.5%
計	7,639	105.8%	6,059	106.5%	1,579	26.1%
調 整 額	▲ 421	▲ 5.8%	▲ 369	▲ 6.5%	▲ 51	—
連 結	7,218	100.0%	5,689	100.0%	1,528	26.9%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	22年9月期
物 量 (日 当 り)	100.6%
単 価	98.9%

※本第2四半期から物量・単価の表示方法を変更しております。

物量は日当りに、単価は燃料サーチャージを含まず、実費を含む数値へと変更いたしました。

21年9月期に本変更を適用した場合、物量は105.2%から106.1%、単価は98.3%から98.6%となります。

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	22年9月期	21年9月期	増 減	
			増	減
人 件 費	108,132	106,835	1,297	1.2%
燃 料 費	9,141	8,016	1,125	14.0%
減 価 償 却 費	10,591	10,304	287	2.8%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	86,522	78,047	8,474	10.9%
通 行 料	3,941	3,864	77	2.0%
そ の 他	73,552	75,241	▲ 1,688	▲ 2.2%
合 計	291,883	282,308	9,575	3.4%

	22年7月～9月	21年7月～9月	増 減	
			増	減
人 件 費	53,830	53,409	420	0.8%
燃 料 費	4,571	4,125	445	10.8%
減 価 償 却 費	5,331	5,228	102	2.0%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	43,729	38,680	5,048	13.1%
通 行 料	1,974	1,932	41	2.2%
そ の 他	37,182	37,383	▲ 201	▲ 0.5%
合 計	146,619	140,760	5,859	4.2%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	95,017	6,428	713	-	5,858	115	108,132
燃 料 費	8,920	117	3	-	90	10	9,141
減 価 償 却 費	9,361	1,018	30	112	291	▲ 222	10,591
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	86,522	-	-	-	-	-	86,522
通 行 料	3,941	-	-	-	-	-	3,941
そ の 他	19,731	37,774	21,923	180	9,223	▲ 15,281	73,552
合 計	223,495	45,337	22,670	293	15,464	▲ 15,378	291,883

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	22年9月期		21年9月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	95,017	40.8%	94,511	43.0%	505	0.5%
燃 料 費	8,920	3.8%	7,820	3.6%	1,099	14.1%
減 価 償 却 費	9,361	4.0%	9,134	4.2%	226	2.5%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	86,522	37.1%	78,047	35.5%	8,474	10.9%
通 行 料	3,941	1.7%	3,864	1.8%	77	2.0%
そ の 他	19,731	8.5%	18,098	8.2%	1,632	9.0%
合 計	223,495	95.9%	211,477	96.3%	12,017	5.7%

<輸送事業>	22年7月～9月		21年7月～9月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	47,134	40.4%	47,085	43.2%	49	0.1%
燃 料 費	4,459	3.8%	4,024	3.7%	435	10.8%
減 価 償 却 費	4,709	4.0%	4,641	4.3%	67	1.5%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	43,729	37.5%	38,680	35.5%	5,048	13.1%
通 行 料	1,974	1.7%	1,932	1.8%	41	2.2%
そ の 他	10,023	8.6%	9,077	8.3%	946	10.4%
合 計	112,030	96.0%	105,440	96.8%	6,590	6.3%

※セグメント別(輸送事業) 費用内訳の数値につきましては調整額を考慮しておりません。

5. 23年3月期業績予想

(単位:百万円)

		23年3月期(実績・予想)	22年3月期(実績)	増 減	
売上高	中間	306,366	294,954	11,412	3.9%
	通期	620,300	607,657	12,642	2.1%
営業利益	中間	14,483	12,646	1,836	14.5%
	通期	31,430	27,545	3,884	14.1%
経常利益	中間	16,751	14,158	2,593	18.3%
	通期	34,430	30,269	4,160	13.7%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	9,915	8,670	1,245	14.4%
	通期	21,700	17,255	4,444	25.8%

6. 23年3月期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		23年3月期 (実績・予想)		22年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	233,081	76.1%	219,636	74.5%	13,444	6.1%
	通期	469,600	75.7%	453,253	74.6%	16,346	3.6%
自動車販売事業	中間	43,874	14.3%	49,010	16.6%	▲ 5,136	▲ 10.5%
	通期	91,000	14.7%	98,220	16.2%	▲ 7,220	▲ 7.4%
物品販売事業	中間	16,012	5.2%	14,368	4.9%	1,644	11.4%
	通期	34,000	5.5%	30,753	5.1%	3,246	10.6%
不動産賃貸事業	中間	1,090	0.4%	976	0.3%	114	11.7%
	通期	2,100	0.3%	2,013	0.3%	86	4.3%
その他	中間	12,308	4.0%	10,962	3.7%	1,345	12.3%
	通期	23,600	3.8%	23,417	3.8%	182	0.8%
合 計	中間	306,366	100.0%	294,954	100.0%	11,412	3.9%
	通期	620,300	100.0%	607,657	100.0%	12,642	2.1%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		23年3月期 (実績・予想)		22年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	10,563	72.9%	9,109	72.0%	1,454	16.0%
	通期	24,250	77.1%	21,107	76.6%	3,142	14.9%
自動車販売事業	中間	2,836	19.6%	2,671	21.1%	164	6.2%
	通期	4,500	14.3%	4,491	16.3%	8	0.2%
物品販売事業	中間	374	2.6%	384	3.1%	▲ 9	▲ 2.6%
	通期	810	2.6%	789	2.9%	20	2.6%
不動産賃貸事業	中間	796	5.5%	757	6.0%	39	5.2%
	通期	1,720	5.5%	1,508	5.5%	211	14.0%
その他	中間	725	5.0%	508	4.0%	217	42.8%
	通期	1,660	5.3%	1,194	4.3%	465	39.0%
調整額	中間	▲ 813	▲ 5.6%	▲ 785	▲ 6.2%	▲ 28	—
	通期	▲ 1,510	▲ 4.8%	▲ 1,545	▲ 5.6%	35	—
合 計	中間	14,483	100.0%	12,646	100.0%	1,836	14.5%
	通期	31,430	100.0%	27,545	100.0%	3,884	14.1%

7. 22年9月期の設備投資実績

土地	百万円 1,207		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 岡山県岡山市	百万円 1,131
建物	百万円 5,609		(輸送事業セグメント) セイノースーパーエクスプレス 大阪貨物センター新築 沖繩西濃運輸 豊見城物流センター増築 関東西濃運輸 高崎物流センター新築 (自動車販売事業セグメント) トヨタカローラ岐阜 各務原店新築移転	百万円 1,055 597 460 450
車両	百万円 3,591	台 725	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス 濃飛西濃 関東西濃	台 百万円 440 2,237 91 283 22 151 29 125
その他	百万円 2,002		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 666 368
合計	百万円 12,409			

8. 23年3月期下期の設備投資計画

土地	百万円 993		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 愛知県清須市	百万円 841
建物	百万円 6,191		(輸送事業セグメント) 沖繩西濃運輸 豊見城物流センター増築 関東西濃運輸 高崎物流センター新築 (自動車販売事業セグメント) トヨタカローラ岐阜 各務原店新築移転	百万円 787 250 219
車両	百万円 1,409		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 百万円 159 498 22 93
その他	百万円 2,998		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 1,274 182
合計	百万円 11,591			

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	21年3月期		22年3月期		23年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(計画)
土地	7,708	9,254	593	842	1,207	2,200
建物	4,292	14,387	3,610	13,607	5,609	11,800
車両	4,937	8,694	5,369	9,546	3,591	5,000
その他	1,870	7,518	2,660	5,822	2,002	5,000
合計	18,807	39,853	12,232	29,817	12,409	24,000

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
23年3月期 (計画)	20,000	3,100	100	200	600	-	24,000
22年9月期	10,470	1,691	11	157	271	▲ 191	12,409
21年9月期	10,732	1,193	10	555	116	▲ 375	12,232

10. 人員・車両

(単位:人)

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
22年9月末	26,901	1,874	202	-	961	29,938
21年9月末	26,725	1,887	217	-	1,000	29,829
20年9月末	26,457	1,907	210	-	1,029	29,603

(単位:台)

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
22年9月末	25,776	-	-	-	-	25,776
21年9月末	25,361	-	-	-	-	25,361
20年9月末	24,940	-	-	-	-	24,940

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	22年9月期	21年9月期	増 減
乗用車部門	7,174	8,494	▲ 1,320
トラック部門	1,368	2,100	▲ 732

※海外含む

2023年3月期 第2四半期決算
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	22年9月期	21年9月期	増 減	
売 上 高	132,092	129,187	2,904	2.2%
営 業 利 益	4,602	4,765	▲ 162	▲ 3.4%
経 常 利 益	4,904	4,978	▲ 74	▲ 1.5%
第 2 四 半 期 純 利 益	2,838	3,068	▲ 229	▲ 7.5%

	22年7月～9月	21年7月～9月	増 減	
売 上 高	65,458	63,415	2,042	3.2%
営 業 利 益	2,138	1,655	482	29.2%
経 常 利 益	2,359	1,777	581	32.7%
四 半 期 純 利 益	1,250	1,076	174	16.2%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
18年9月期	▲ 1.9%	18年7月～9月	▲ 1.7%
19年9月期	▲ 1.1%	19年7月～9月	▲ 1.7%
20年9月期	▲ 12.4%	20年7月～9月	▲ 11.4%
21年9月期	6.1%	21年7月～9月	4.8%
22年9月期	0.3%	22年7月～9月	▲ 1.1%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		22年9月期		21年9月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	94,361	71.4%	91,644	70.9%	2,716	3.0%
	ミ 二	17,043	12.9%	17,257	13.4%	▲ 213	▲ 1.2%
	宅 配	1,074	0.8%	1,277	1.0%	▲ 203	▲ 15.9%
	引 越	204	0.2%	269	0.2%	▲ 64	▲ 24.1%
	貸 切	9,062	6.9%	9,070	7.0%	▲ 8	▲ 0.1%
計		121,746	92.2%	119,519	92.5%	2,226	1.9%
航空・海上		1,728	1.3%	1,718	1.3%	10	0.6%
そ の 他		8,617	6.5%	7,950	6.2%	667	8.4%
合 計		132,092	100.0%	129,187	100.0%	2,904	2.2%

		22年7月～9月		21年7月～9月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	46,599	71.2%	44,893	70.8%	1,705	3.8%
	ミ 二	8,320	12.7%	8,380	13.2%	▲ 59	▲ 0.7%
	宅 配	488	0.8%	576	0.9%	▲ 88	▲ 15.3%
	引 越	73	0.1%	95	0.1%	▲ 21	▲ 22.2%
	貸 切	4,666	7.1%	4,602	7.3%	64	1.4%
計		60,149	91.9%	58,548	92.3%	1,600	2.7%
航空・海上		894	1.4%	863	1.4%	31	3.7%
そ の 他		4,414	6.7%	4,004	6.3%	410	10.3%
合 計		65,458	100.0%	63,415	100.0%	2,042	3.2%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	22年9月期		21年9月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	46,660	35.3%	46,605	36.1%	54	0.1%
燃 料 費	3,263	2.5%	2,844	2.2%	419	14.7%
減 価 償 却 費	5,972	4.5%	5,594	4.3%	378	6.8%
備 車 料	42,392	32.1%	41,431	32.1%	960	2.3%
中 継 料	11,154	8.4%	10,938	8.5%	216	2.0%
営 業 手 数 料	7,598	5.8%	7,397	5.7%	201	2.7%
通 行 料	1,559	1.2%	1,495	1.2%	63	4.3%
ONLINE 費用	583	0.4%	570	0.4%	12	2.2%
航 空 海 上 費 用	1,619	1.2%	1,458	1.1%	161	11.1%
そ の 他 費 用	6,684	5.1%	6,085	4.7%	598	9.8%
合 計	127,489	96.5%	124,422	96.3%	3,066	2.5%

	22年7月～9月		21年7月～9月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,014	35.2%	23,249	36.7%	▲ 234	▲ 1.0%
燃 料 費	1,630	2.5%	1,466	2.3%	164	11.2%
減 価 償 却 費	2,980	4.6%	2,813	4.4%	167	6.0%
備 車 料	21,105	32.2%	20,345	32.1%	760	3.7%
中 継 料	5,501	8.4%	5,361	8.5%	140	2.6%
営 業 手 数 料	3,810	5.8%	3,650	5.8%	160	4.4%
通 行 料	776	1.2%	743	1.2%	33	4.5%
ONLINE 費用	285	0.4%	284	0.4%	0	0.3%
航 空 海 上 費 用	839	1.3%	724	1.1%	115	15.9%
そ の 他 費 用	3,375	5.2%	3,123	4.9%	252	8.1%
合 計	63,320	96.7%	61,760	97.4%	1,560	2.5%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
18年9月期	21.2%	▲ 3.0%
19年9月期	▲ 3.8%	▲ 3.8%
20年9月期	▲ 22.0%	▲ 5.2%
21年9月期	32.3%	2.0%
22年9月期	13.0%	1.8%